STABIT SICUT VESTIMENTUM; sunt enim humana corpora quasi vestimenta quaedam animorum; hæc autem vestimenta, ut dicitur, Psal. 101, 27, *veterascunt, et sicut opertorium mutantur, et pereunt.* (Menochius.)

Loci hujus cum praecedente nexum non video. Septuaginta: *Aut tu sumens terram lutum, plasmasti animal, et idoneum ad loquendum eum posuisti super terram?* Chaldæus: *Convertetur in lutum figura eorum, et stabunt sicut vestimentum sordidum.* De impiis agit, quos praecedenti versiculo de nomine innuerat. Hebraeus ad litteram: *Vertet se, sicut lutum, sigillum impiorum; et stabunt sicut vestimentum.* Impii dissipantur et evanescent, ut impressa luto nota, vel sigillum; peribunt et destruentur ut trita usu vestis. *Signaculum eorum* est elegans corporis habitudo, dignitas, potentia. Hæc omnia dissipabuntur tam citò,

ET STABIT SICUT VESTIMENTUM. In Hebræo ad verbum est. *Convertet se ut sigillum luti.* Id est, terra, ex quâ impii vi lucis excutuntur, convertet se ut sigillum luti. Luti enim sigillum facilè multas accipit et expellit formas seu figuras; ita terra plurimas suscipit et excutit impiorum generationes, juxta quod Salomon ait, Eccl. 1, 4: *Generatio præterit, et generatio advenit; terra autem in æternum stat.* In hunc modum optimè etiam exponi potest Vulgatus Interpres; ut sit sensus, terram tam facilè variis hominum impiorum generationibus renovari quàm lutum, in quo variæ formæ imprimuntur atque signantur.

ET STABIT SICUT VESTIMENTUM. Id est, unaquæque impiorum generatio stabit in terrâ sicut vestimentum,

uti deletur imago luto impressa. Sunt qui explicent de humo. Sole oriente, humus nativâ pulchritudine ita micabit, ut imago ceræ impressa; herbæ, flores illam vestient. Prima expositio Hebræi simplicior est, et textui magis hæret. Regem Tyri appellat Ezechiel 23, 12, imaginem, vel sigillum pulcherrimum. Spem facit Aggæus 2, 24, Zorobabeli, fore ut Deus illum faciat quasi signaculum in manu suâ. (Calmet.)

In Hebræo: *Vertet se ut argilla signatoria.*

ET STABIT SICUT VESTIMENTUM, non magis sibi constabit quàm vestis versicolor. Rei solent subinde mutare vultum et colorem. (Grotius.)

Convertitur, hoc est, commutatur, sicut lutum sigilli; hoc est, novas subinde subit formas, sicut lutum cui variæ sigillorum figuræ, æque infinitæ imprimi possunt. Sol nempe quia in dies locum ortûs sui mutat ex obliquo sui in Zodiaco motu, varios habet tum ad reliqua astra, tum ad res istas inferiores et sublunares aspectus; semper enim ad diversos angulos, modò rectos, modò acutos, modò obtusos hæc inferiora luce suâ collustrat, et modò ab hæc parte, modò ab aliâ pro vario suo ortu eas respicit, sicque dici potest lux ejus exoriens, vel mundi facies ex illâ luce, varias subinde veluti mutare ac sumere formas.

ET CONSISTUNT SICUTI VESTIS, hoc est, sicut eadem vestis in dies modò induitur, modò exiit, et subinde vestes mutantur, veteres novis et sordidæ nitidis atque candidis; sic illa lux modò exoriens mundo vestis instar veluti circumponitur, modò occidens veluti exiit ac conditur, modò major et clarior per æstatem et sereno cœlo, modò minor et obscurior per hyemem et nubium cœlum fit, sicque varias vices ac veluti formas suscipit. Septuaginta longissimè ab hoc sensu et mente recesserunt: Sic enim illi: ἢ οὐ λαβὼν γῆν πηλὸν ἐπλασασ; ζῶον, καὶ λαλήτην αὐτὸν ἔθου ἐπὶ γῆς; nempe sic videntur legisse דַּבַּר דְּבַרְיָהּ, an *prehendens lutum דַּבַּר quasi impresso sigillo effinxisti illud,* istudque retulerunt ad primam hominis creationem. Sequentia autem sic videntur legisse: *Dedit exclamantem in arida;* hoc est, in terrâ. quæ respondent istis ἔθου λαλήτην ἐπὶ γῆς. (Lud. Cappellus.)

La figure empreinte se réoblira comme l'argile, et elle demeurera comme un vêtement. Il paraît très-difficile d'expliquer d'une manière intelligible et naturelle ces paroles de la Vulgate. Quelques interprètes entendent par cette figure empreinte ou par ce sceau, l'homme même sur lequel l'image et la ressemblance de Dieu est gravée. Et l'un d'eux ajoute que ceux qui ont effacé cette divine figure, c'est-à-dire, ces impies mêmes dont il a été parlé, ayant été comme secoués et rejetés de la terre, Dieu a soin d'en rétablir d'autres en leur place, les uns succédant continuellement aux autres; et que tous ces hommes demeurent pour un temps ainsi qu'un habit; ce qui a rapport à cet endroit du Prophète où il les compare à un vêtement qui change de forme et qui vieillit, au lieu que Dieu est toujours le même.

(Sacy.)

quod tandem vetustate consumitur, et ejus loco aliud assumitur. Ita nimirum præterit una generatio iniquorum, et altera advenit. Eodem modo exponitur quod est ad verbum in Hebræo: *Stabit sicut vestimentum;* scilicet impii sicut res erunt vestimento quod non diù durat, sed vetustate vel tineis consumitur, juxta illud Isaia c. 50, 9: *Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos.* Eadem rationem dicendi usurpavit David cum de impiis ait, Psal. 101, 27: *Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.*

Porrò ille dicendi modus: *Restituetur ut lutum signaculum,* non incommodè quoque sic exponitur, ut sit sensus: Sigillum illud seu forma rerum, quæ luce se prodit, tenebris velut emoritur, apparente luce reponitur, restituitur, reparatur; quâ facilitate lutea materia in varias formas compingitur, variæ impressiones, signacula vel sigilla recipit. Etenim à philosophis lux ducitur forma colorum, qui noctu emortui interdiù redivi videntur. Quod certè assertum ad res omnes aspectabiles eleganter transfertur. Illud verò: *Stabit sicut vestimentum,* significat lucem esse pulcherrimum quoddam rerum corporearum velut indumentum, quod apposita translatione noctu exui, manè resumi dicitur. Noctu enim terra propè informis est, nihil in ipsâ cernitur: perinde est igitur, atque si magnum aliquod lutum, in quo nihil discretum esset, discerneret. Quando autem sol incipit lucere, perinde est atque si ex massâ aliquâ argillæ vasa figulina fingeret, et diligenter ornaret. En terram formatam, quæ antea figurâ carebat. Quando igitur Deus diei lucem mittit, perinde est atque si universam terram formaret ad dandum ipsi speciem et decorem, ut eam cum admiratione intueamur: atque ita ipsam vestit, pro eo quòd prius nuda erat, constricta et sterilis. Certè ad oculos nostros quod attinet (hic enim agitur de aspectu hominum) noctu terra veluti deserta et vacua est, cum in eâ nihil appareat; die verò, in quamcumque partem oculos conjicimus, variis eam herbarum, florum fructuumque, quibus à Deo decoratur, ornamentis vestitam cernimus. Atque hic sensus mihi cum Pinedâ videtur maximè litteralis.

Aliam adhuc explicandi rationem præbent nobis Septuaginta legentes: ἢ οὐ λαβὼν γῆν πηλὸν ἐπλασασ; ζῶον, καὶ λαλήτην αὐτὸν ἔθου ἐπὶ γῆς, aut *tu sumens terram lutum plasmasti animal, et ipsum ad loquendum idoneum posuisti super terram.* Quæ sententia licet verbis Hebræis parum conveniens sit, tamen aptissima est contextui, ut ex opere sexti diei, scilicet ex animalium creatione, Dei summa et infinita potentia probeatur, sicut ex aliarum rerum creatione probata est. Sic ergo opportunè dici possit nunc post alia creationis opera indicari à Deo hominis formatio ex luto, tum etiam natura illius terrea et fragilis, divinâ tamen potentia consistens et erecta. Quod cum nostrâ lectione sic rectè conciliatur, ut homo dicatur *signaculum* quasi passivâ. id est, Dei similitudine signatus; aut, ut Ni-

celas ait in Catenâ, quod præ cæteris rebus homini Deus tradiderit suum insigne, scilicet rationem; quâ reliquæ res omnes caruerunt. Quod signaculum restitutum est ut lutum, id est, versum et conversum est, rursusque reversum: primum cum lutum ipsum versum est in hominem; deinde cum homo ipse signatus divinâ similitudine reversus est in lutum et tæram de quâ sumptus est. Ego (inquit S. Chrysostomus in Catenâ) utroque nomine Deum admiror, vel quod corruptioni obnoxium humanum corpus constât; vel quod in ipsâ corruptione vim ac sapientiam suam expresserit. Plures alias easque maximè varias hujus loci expositiones adfert et rejicit Pineda noster. Sensus autem allegoricos et tropologicos vide apud S. Gregorium, lib. 29 Moralium, cap. 4.

VERS. 15. — AUFERETUR AB IMPIS LUX SUA, ET BRACHIUM EXCELSUM (1) CONFRINGETUR. Sententia facilis est, significans ab impiis lucem vitæ, prosperitatis et gloriæ auferendam. Vide quæ superius, cap. 18, vers. 5 et 6, et cap. 21, vers. 17, dicta sunt, ubi hæc repetuntur, et fusiis explicantur. Brachium autem excelsum, id est, potentia superba tyrannorum et iniquorum hominum qui rerum potiuntur, et penes quos est summa potestas, confringetur, et in nihilum redigetur. Fractam siquidem esse quis ignorat Alexandri, Cæsaris, Nabuchodonosoris et aliorum superbiorum potentiam, quantumvis insuperabilis quando florebant videretur? tempore tamen ita consumpta est, ut nullum modò ejus vestigium appareat. Quoniam brachia peccatorum conterentur, ait David. Post iniquitatem quippe et peccatum necessariò sequitur contritio et mors funesta. Evolve regum fastos, et arrogantiam potissimum mulctari animadvertes. Ezechielen perlege, et rapinas, Joelem, et lasciviam variis cladibus puniri cernes. Plena omnia divinæ justitiæ exemplis. Quantum calamitatis in reges Israel, in Coritis, in Sodomitas, in Dathan et Abiron asseclas, in Judæorum populum, in infinitos alios peccatum non immisit! Plura de misero iniquorum regum ac tyrannorum statu ac tragico exitu vide suprâ, cap. 18, vers. 5, et seqq. et cap. 34, vers. 20, et passim alibi.

VERS. 16. — NUMQUID INGRESSUS ES PROFUNDA MARIS, ET IN NOVISSIMIS ABYSSI DEAMBULASTI (1)? — VERS. 17. —

(1) Potentium et superbiorum vis.

ET PROHIBETUR AB IMPROBIS LUX EORUM, nempe astorum; hoc est, Deus, cum ipsi libet, unâ cum vitâ privat improbos et sceleratos homines hæc corporali luce: Et brachium elatum confringitur, hoc est, violentiam hominum superbiorum, quando ipsi libet, reprimat atque frangit. Septuaginta non longè hic recesserunt: Ἀπειλὰς ἀπὸ ἀσθεῶν τὸ φῶς, βραχίονα δὲ ὑπερηράων σὺλῆτρῖφας. Tertiam personam in secundam commutârunt, quod illis est solemne. (Lud. Cappellus.)

AUFERETUR AB IMPIS LUX SUA, ET BRACHIUM EXCELSUM CONFRINGETUR, damnabitur ad mortem, et quidem cruciabilem, qualis est in rotâ fractio. (Grotius.)

(2) In Hebræo: An pervenisti ad guttas maris? Nōstine quot in mari sint guttæ? (Grotius.)

An venisti בכלי נבלי עד usque ad stillicidia maris, unde aqua maris veluti stillat et profluit, à rad. בכה flere; stillicidium aquæ est veluti fletus quidam. Septuag., πηγῆν, videntur legisse בנעע, nam נעע est scaturire; vel metaphoricam vocem propriâ expresserunt, sic

NUMQUID APERTÆ SUNT TIBI PORTÆ MORTIS (1), ET OSTIA TENEBROSA VIDISTI? Dixerat superius de luce, quæ occulta detegit; nunc Jobum interrogat de rebus abditissimis, quæ maris aquis, et inferorum foveis ac portis mortis, ostiisque tenebrosis, quæ idem significant, celantur. Quæ sanè omnia Deo tam pervia et aperta sunt, quàm quæ meridianâ luce splendent.

Septuaginta: Ἰλθεὶ δὲ ἐπὶ πηγῆν θαλάσσης, ἐν δὲ ἔχνεσιν ἀβύσσου περισπάτησας ἀνοίγνεται δὲ σοὶ φόβα πύλαι θανάτου, πύλωροι δὲ ἔδου ἰδόντες σε ἔπηξαν; aut venisti ad fontem maris, aut in vestigiis abyssi ambulasti? aut tibi aperiuntur metu portæ mortis, aut janitores inferni videntes te timuerunt? Quæ postrema verba Græci Patres in Catenâ de eo tempore accipiunt, in quo Christus ad infernum descendit, ut quos ibi profundus ille locus incluserat ad lucem evocaret et gloriam. De portis et umbrâ mortis vide quæ cap. 3, vers. 5, et cap. 10, versu ultimo, et cap. 12, vers. 22, et cap. 28, vers. 3, annotavimus.

Tropologicè per profunda maris ac portas mortis, graves tentationes ac pericula peccati designantur, quibus anima deprimitur et ad mortem adducitur. Quapropter gemens exclamat David, Psal. 68, 3: Ἰλθεῖς εἰς τὰ βάθη τῆς θαλάσσης, veni in profunda maris, à quibus liberari postulans mox subdit: Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum. Venerat nimirum in profunda maris, et jactabatur fluctibus, undarum pila et lusus; et conjecerat illum in hoc sorbere et nulli parcere assuetum mare peccata Bethsabæ, Uriæ, numerati populi; quamobrem eximi, quibus convolvebatur fluctibus rogat, ne ab irrespirabili profundo integatur, neve sorbeat in æternum. Idem quoque alibi Deo, qui exaltat eum de portis mortis, laudes concinit. Ubi per portas mortis Heracleotes, in Commentario intelligit periculorum multitudinem ac varietatem; Origenes in Catenâ, peccata mortalium quæ nos ad mortem animæ adigunt; alii, extremum periculum, ad quod introitus ingressusque ad mortem protinus sequitur. Ruffinus autem exponit, pravæ cupiditates; quia per illas itur ad mortem. Denique S. Gregorius, lib. 29 Moral. c. 8, portas mortis dicit esse pravæ cogitationes, quas Deo pandimus, quando eas in penitentiâ flendo confitemur: quas etiam non confessas intuetur, sed confessas ingreditur.

VERS. 18. — NUMQUID CONSIDERASTI LATITUDINEM

Vulg. profunda maris, rem dixit, non vim locis expressit. (Lud. Cappellus.)

(1) Subterranei aditus et cavernæ, infernus. Septuaginta habent: Aut tibi aperiuntur metu portæ mortis, aut janitores inferni videntes te timuerunt?

(Menochius.)

OSTIA TENEBROSA. Chaldæus addit, gehennæ; Septuaginta: Janitores inferni, te videntes, stupuerunt. Id factum, inquit Chrysostomus, quando Christus in infernum descendit. (Tirinus.)

Sicut de fundo maris, superiori versiculo, interrogaverat, ita nunc de imo terræ dicit. Portæ sedis mortuorum, et densissimarum tenebrarum, indicant loca subterranea abstrusissima, ad quæ nemini mortalium penetrare datum. (Rosenmuller.)

Et, vel aut, portas umbræ mortis (vel, terræ noctis ostia) vides? vel videbis? vel vidisti? i. e., loca densa

TERRÆ (1)? INDICA MIHI, SI NOSTI, OMNIA. Latitudo terræ et hujus universi non eodem modo accipitur à philosophis ac mathematicis : illi enim ab Aristotele, lib. 2 de Cælo cap. 2, accipiunt ab ortu ad occasum ; appellant enim orientem dextrum cœli, occidentem sinistrum. Mathematici verò considerantes terram prout habitatur, definiunt latitudinem ab æquatore versùs polos. Attamea hoc loco nec mathematicos nec philosophos consulendos existimo. Reor enim per latitudinem terræ *συμπεδοχικῶς*; omnem ejus dimensionem significari, id est, omnem illius ambitum, positionem, circumferentiam. Terræ autem consideratio multiplicem habet difficultatem : si enim de figurâ loquaris, alii globosam eam arbitrati sunt ; alii latam, et ut tympanum expansam. Lege Aristotelem, lib. 2 de Cælo, cap. 13. Si ejus profunditatem inquiras : infinitam credidit Xenophanes Colophonius, ut Plutarchus, lib. 3 de Placitis philosophorum, cap. 9, et 11, testatur. Sed Rabbini, Paulus Ægidius lib. 2 in Hexameron, cap. 24, Burgensis ad cap. 1 Geneseos minorem aquâ ; majorem putavit Picolominius, lib. de Quantitate terræ, Scaliger, exercitatione 39 in Cardanum, Conimbricenses nostri, lib. 3 de Cælo, cap. 5, quæst. 3, art. 2. Stare terram cùm philosophi ac theologi, tum mathematici omnes asseverant ; at Niceas Syracusanus illam volvi summâ velocitate existimavit ; Thales aquis sustentatam more navigii vehi, Philolaus verti in gyrum, Ponticus Heraclides et Ecphantus agi velut rotam ; Democritus à primâ origine aberrâsse, verùm temporis decursu addensatam constituïsse. De quorum opinionibus lege Aristotelem supra citatum, Plutarchum, lib. 3 de Placitis Philosophorum, cap. 13 et 15 ; Alcaligine obducta et abstrusissima explorata habes ?

(Synopsis.)

(1) *Considerasti, perpendistine, usque ad latitudines terræ?* mentene es complexus, aut intellixisti planè, quanta sit terræ amplitudo, quàm lata sit et spatiosa? *Indica, si nosti, totam eam,* scil. terram. Alii : Si nosti totum illud, quod te rogavi, ut femininum sit pro nostro neutro. Quæ sit hujus hic posset esse sensus : An orbem terraqueum sic notum et perspectum habes, ut omnes singulasque ejus regiones definire, et accuratâ delineatione vel minimarum, quas terræ ambitus complectitur, partium, unamquamque suo situ, aspectu, limite, describere potis sis? Quousque ne nostrâ quidem ætate, post tanta scientiarum incrementa, tot quaquaversum navigationes institutas, peritissimorum geographorum solertia pertigit. Sed si de solâ orbis terreni dimensione verba sumantur, quæ acceptio magis obvia est et naturalis, tunc ingenuè fatendum, rem, Jobi ævo, hominibus ignotam et inaccessam, nunc astronomorum calculis definitam, constitutam et in liquido constitutam esse. Certè plura hoc capite, circa rerum spectabilium naturam, tanquàm homini impervia proponuntur, quæ labentibus seculis humani ingenii reclusit industria. Ad istorum temporum, circa naturalis scientiæ vestigationem valdè rudium, captum quæsitâ accommodata sunt, quæ non ideò minùs compescendæ Jobi temeritati atque audaciæ inserviunt, quando divinæ gubernationis consilia exagitare et culpâre audent. Æquè magnâ enim circa terrarum vel dimensionem, vel descriptionem, insitiâ laborabat, quàm si eorum notitia, hominum mentibus in æternum futura, fuisset inaccessa. Bonillier.

(Rosenmuller.)

bertum, lib. 2 de Cælo, tractatu 3. De ejus autem ambitu, quod magis rem præsentem tangit, mirum in quàm varias abiëre sententias Hipparchus, Eratostenes, Ptolomæus, Alphraganus, Almeon, Thebitius, Fernelius, Ambianus, Cosmotheoria. Lege Plinium, lib. 2, cap. 108, Macrobius, lib. de Somnio Scipionis, Bedam in libro de Reparatione temporis, Basilium, homil. 8 in Hexameron. Quo autem pacto illius magnitudinem comprehendant, lege Maurolicum, Ptolomæum in quinto Dialogo suæ Cosmographiæ, Joannem de Sacro Bosco, cap. 1 suæ Sphæræ, ibique Clavium nostrum. Cùm igitur opinionum varietas tanta, tanta etiam incertitudo in singulis quæ ad terram pertinent difficultatibus, quid dicendum de universis? Benè igitur ex terræ ignorance, quam tangimus, quam terimus, divinæ sapientiæ ignorationem in Jobo concludit et infert Deus. Si enim terræ latitudinem quantum pateat nemo dimensus est, cùm tamen finita sit ; sapientiam infinitam quis dimetiatur ?